T R I B U N A L  D E  J U S T I Ç A  D E  S Ã O  P A U L O
■  D I R E T O R I A  D E  P L A N E J A M E N T O  E S T R A T É G I C O  -  D e p l a n

1

Reunião do Grupo de Apoio às Ordens
Judiciais de Reintegração de Posse - Gaorp

Aos vinte e dois dias do mês de junho de 2023, às 16 horas, sob a Coordenação da MMª. Juíza Assessora da Presidência,

Dra. Ana Rita de Figueiredo Nery, comigo escrevente, abaixo assinado, foi aberta a reunião on line do Grupo de Apoio às

Ordens Judiciais de Reintegração de Posse – GAORP, nos termos da Portaria nº 10.097/2022, para tratar do Processo nº

0000958-28.2018.8.26.0.075 - cumprimento de sentença e nº 0001712-14.2011.8.26.0075 -  processo de
conhecimento, da 1ª Vara da Comarca de Bertioga-SP, em que são partes MAUBERTEC EMPREENDIMENTOS E
CONSTRUÇÕES LTDA X MARIA DAS GRAÇAS SALVADOR DE SOUZA E OUTROS.

Presentes: Dra. Ana Rita de Figueiredo Nery, Juíza Assessora da Presidência – TJSP; Dr. Daniel Leite Seiffert Simoes,

Juiz de Direito da 1ª Vara da Comarca de Bertioga - SP; Dr. Leonardo Albrecht Neto, Representante do Ministério Público,

"custus legis"; Dr. Rafael de Paula Eduardo Faber ou Dra. Taissa Nunes Vieira Pinheiro, Defensor(a) Públic(a), Defensoria

Pública do Estado de São Paulo – Núcleo Especializado Habitação e Urbanismo “custos vulnerabilis; Dra. Patricia

Schneider, OAB/SP 146.479; Dr. Antônio Aparecido da Silva Pinto, Representante da Secretaria de Relações Institucionais

da Presidência da República; Dr. Gutemberg Sousa da Silva, Representante da Secretaria de Relações Institucionais da

Presidência da República; Dra. Paula Oliveira da Silva, Representante da Secretaria de Relações Institucionais da

Presidência da República; Dr. Roberto Lemos Monteiro da Silva, Representante da Secretaria Nacional de Políticas para

Territórios Periféricos; Dr. Francisco Josué Medeiros de Freitas, Representante da Secretaria Nacional de Políticas para

Territórios Periféricos; Dra. Karina Keiko Kamei, Representante do Ministério Público do Estado de São Paulo; Dr. Isaac

César Coelho Argolo, Representante do Ministério Público do Estado de São Paulo; Dr. Allan Ramalho Ferreira,

Representante da Defensora Pública Geral do Estado de São Paulo; Dr. Pedro Ribeiro Agustoni Feilke, Representante da

Defensora Pública Geral do Estado de São Paulo; Dra. Taissa Nunes Vieira Pinheiro, Representante da Defensora Pública

Geral do Estado de São Paulo; Dra. Ana Paula Inacio da Silva, Representante da Secretaria de Governo e Relações

Institucionais do Estado de São Paulo; Tenente Coronel Pedro Luis de Souza Lopes, Representante da Secretaria de

Segurança Pública do Estado de São Paulo; Major PM Diogo Raphael Chaves de Souza, Representante da Secretaria de

Segurança Pública do Estado de São Paulo; Tenente Coronel PM Alexandre Flores Nepomuceno, Representante da

Secretaria de Segurança Pública do Estado de São Paulo, Capitão PM João Carlos de Souza Machado Júnior,

Representante da Secretaria de Segurança Pública do Estado de São Paulo; Capitão Marcelo Kiyota, Representante da

Secretaria de Segurança Pública do Estado de São Paulo; CAPITÃO Paula Miwa, Representante da Secretaria de

Segurança Pública do Estado de São Paulo; CAPITÃO PM Cássio Lenarduzzi, Representante da Secretaria de Segurança

Pública do Estado de São Paulo; CAPITÃO PM Marcelo Fumio Tamashiro, Representante da Secretaria de Segurança

Pública do Estado de São Paulo; Coronel PM Alexandre Cesar Prates, Representante do Comando Geral da Polícia Militar

do Estado de São Paulo; Tenente Coronel Renato Lopes Gomes da Silva, Representante do Comando Geral da Polícia

Militar do Estado de São Paulo; Dr. Oswaldo Diez Junior, Representante da Delegacia Geral de Polícia do Estado de São

Paulo; Dr. Claudio Paganotto de Araújo, Representante da Delegacia Geral de Polícia do Estado de São Paulo; Dra.

Valeria de Camargo Duarte, Representante da Secretaria da Habitação do Estado de São Paulo; Dra. Thereza Christina

Ricco Della Santa, Representante da Secretaria da Habitação do Estado de São Paulo; Dra. Maria Fernanda Penha

Machado Representante da Secretaria da Habitação do Estado de São Paulo; Dr. Edson Gonçalves Belagalo Silva,

Representante da Secretaria de Desenvolvimento Social do Estado de São Paulo; Dr. Lucas Caffarena Becker,

Representante da Secretaria de Desenvolvimento Social do Estado de São Paulo; Dra. Telma Djanira Maciel,

Representante da Secretaria de Justiça e da Defesa da Cidadania do Estado de São Paulo; Dra. Tatiana Anechini Lara

Leite Novickis, Representante da Secretaria de Justiça e da Defesa da Cidadania do Estado de São Paulo; Dra. Martha

Scheila Platon Bezerra, Representante da Secretaria de Justiça e da Defesa da Cidadania do Estado de São Paulo;

Capitão PM Rodrigo Fiorentini, Representante da Casa Militar e Defesa Civil do Estado de São Paulo; Dra. Amanda de

Moraes Modotti, Representante da Procuradoria do Estado de São Paulo; Dra. Angélica Maiale Velloso, Representante da

Procuradoria do Estado de São Paulo; Dr. Paulo Henrique M. Oliveira, Representante da Procuradoria do Estado de São

Paulo, Dr. João Antonio Bueno de Souza, Representante da CDHU, Dr. Vitor Custódio Tavares Gomes, Representante da

T R I B U N A L  D E  J U S T I Ç A  D E  S Ã O  P A U L O
■  D I R E T O R I A  D E  P L A N E J A M E N T O  E S T R A T É G I C O  -  D e p l a n

2

CDHU; Dr. Rafael Garcia dos Santos, Representante da CDHU; Dr. Marcos Roberto Duarte Batista, Representante da

CDHU; Dra. Thalita Walperes Figueiredo, Secretária Municipal de Segurança e Mobilidade de Bertioga; Dr. Tarcísio Pereira

Lima, Secretário Municipal de Planejamento Urbano de Bertioga; Dra. Analice Pimentel Barros de Oliveira, Secretária

Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho e Renda do Município de Bertioga; Dr. Luiz Carlos Rachid, Secretário

Municipal de Obras e Habitação de Bertioga; Dr. André Rogério Santana, Presidente da Comissão Especial de

Regularização de Parcelamento Urbano de Bertioga; Dr. Roberto Esteves Martins Novaes, Procurador Geral do Município

de Bertioga.

Conclusões do Grupo, representativas da seguinte proposta: a) Pelo Grupo foi proposto o retorno dos autos ao MM

Juiz de Direito com a proposta de que o Município seja provocado a realizar o estudo de viabilidade técnica da regularidade

fundiária bem como para que o Ministério Público seja provocado a apresentar estudos relativos ao impacto ambiental. b)

Pelo Dr. Daniel Leite Seiffert Simões, Juiz de Direito da 1ª Vara da Comarca de Bertioga-SP, foi determinado a suspensão

da ordem de reintegração de posse até a data da nova reunião em continuação do GAORP, que será realizada no dia 10

de agosto do corrente ano às 14 h. As propostas acima foram acolhidas pelo MM. Juiz condutor do processo e por
todos os demais participantes.